АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2012                                                                                                  № 106

село Шабельское

О создании резерва материальных ресурсов

 Шабельского сельского поселения Щербиновского района

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания                            и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2006 года № 967              «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,                          п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов Шабельского сельского поселения Щербиновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов Шабельского сельского поселения Щербиновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение           № 2).

3. Признать утратившими силу постановление главы Шабельского сельского поселения Щербиновского района от 04 мая  2008 года № 38            «О создании резерва финансовых и материальных ресурсов администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского района, создать объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации, утвердить их номенклатуру и объем.

5. Организацию работы по созданию, хранению и восполнению резерва материальных ресурсов Шабельского сельского поселения Щербиновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера возложить на начальника финансового отдела администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района Г.Г.Побирашко.

6. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района (Минаева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

    7. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании  «Информационный бюллетень администрации  Шабельского сельского поселения Щербиновского района».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования..

Глава

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района                                                                                 З.Н.Бутко

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  постановлением администрации

                                                                               Шабельского сельского

                                                                               поселения Щербиновского района

                                                                                  от 29.11.2012 № 106

Положение

о резерве материальных ресурсов Шабельского сельского поселения

 Щербиновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций

 природного и техногенного характера

                                             1. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ               «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также постановлением главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967              «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов Шабельского сельского поселения Щербиновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резерв материальных ресурсов).

    2. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включает в себя: продовольствие, товары первой необходимости, вещевое имущество, горючесмазочные материалы, средства связи, средства радиационной и химической безопасности, медицинское имущество и медикаменты.

3. Резерв материальных ресурсов создается с целью участия в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории поселения решением руководителей организаций, независимо от форм собственности, исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Резерв материальных ресурсов используется только в случае объявления чрезвычайной ситуации и проведении аварийно-спасательных работ решением Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

2. Порядок создания, хранения,

 использования и восполнения резерва материальных ресурсов

1. Заказы на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещаются заблаговременно посредством заключения договоров заказчиками материальных резервов. Договор является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон, и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком. В договорах определяются права                       и обязанности сторон, порядок поставки, время, стоимость, правовые                   и имущественные отношения с поставщиками.

2. Материальные ресурсы хранить до истечения гарантированного срока хранения, при этом материальные ресурсы размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным договором. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность, установленные требования по хранению и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

3. На материальные средства, поставляемые в резерв или закладываемые для хранения, по которым установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья потребителей и охраны окружающей среды, иметь сертификат соответствия указанным требованиям на весь срок хранения.

4. Выпуск (изъятие) материальных ресурсов осуществляется:

- в связи с их освежением и заменой;

- в порядке временного заимствования;

- в порядке разбронирования;

- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Выпуск (изъятие) материальных ресурсов из мест хранения резерва материальных ресурсов осуществляется распоряжением администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются для проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов осуществляется на основании решений органов, создавших резервы, с последующим возвратом равного количества аналогичных материальных ценностей или на безвозмездной или безвозвратной основе в соответствии с законодательством.

6. Расходы по выпуску (изъятию) материальных ресурсов для ликвидации техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной ситуации, другие сопутствующие расходы возмещать за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта – источника чрезвычайной ситуации.

3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию

 и восполнению резерва материальных ресурсов

1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов осуществлять за счет средств бюджета Шабельского сельского поселения Щербиновского района, а также за счет внебюджетных источников.

2. Приобретение материальных ресурсов в резервы осуществляется                в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ                     «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы             в постоянном наличии.

4. Порядок учета резерва материальных ресурсов

1. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов осуществляет администрация Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

2. Учет наличия и качественного состояния материальных средств на складе ведется в установленном Законом порядке.

3. Отчет о целевом использовании выделенных из резервов материальных ресурсов готовит финансовый отдел администрации Шабельского  сельского поселения Щербиновского района. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию сельского поселения в течение пятнадцати дней со дня изъятия материальных ресурсов.

Глава

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района                                                                                 З.Н.Бутко

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                  постановлением администрации

                                                                                Шабельского сельского

                                                                               поселения Щербиновского района

                                                                                 от 29.11.2012 № 106

Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Шабельского сельского

 поселения Щербиновского района

	№

п/п
	Наименование

материально-технических средств
	Единица измерения
	Норма

потребления

на 1 человека в

сутки
	Резерв сельского поселения

(15 человек)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Продовольствие из расчета на 3 суток

1       Хлеб и хлебобулочные изделия   килограммы                0,47                     21

2       Мука пшеничная 2-го сорта         килограммы                0,35                     16

3       Крупа и макаронные изделия       килограммы                0,05                     2

4       Консервы мясные                          килограммы                0,25                     11

5       Консервы рыбные                         килограммы                 0,036                 1,6

6       Консервы молочные                      килограммы                0,03                     1

7       Масло коровье                               килограммы                0,03                    1,3

8       Масло растительное                      килограммы                0,026                  12

9       Жиры                                              килограммы                0,027                   12

10     Молоко и молокопродукты          килограммы                 0,98                    44

11     Картофель, овощи и фрукты        килограммы                 0,555                  25

12     Сахар                                              килограммы                 0,094                   4

13     Соль                                                килограммы                 0,02                     1

14     Чай                                                  килограммы                 0,003                0,1

	2. Товары первой необходимости

1       Мыло хозяйственное                    килограммы                    0,005               0,2

2       Спички                                           коробка                               1                    45

	3
	Миска глубокая металлическая
	штука
	1
	10

	4
	Ложка
	штука
	1
	10

	5
	Кружка
	штука
	1
	10

	6

7

	Ведро

Чайник металлический
	штука

штук
	1 на 3 человека

1 на 10

человек
	 5

2

	3. Вещевое имущество

	1
	Палатки
	штука
	1 на 20 чел.
	 1

	2
	Рукавицы рабочие
	пара
	-
	10

	3
	Дрова
	метр кубический
	-
	1

	4
	Лом
	штука
	-
	1

	5
	Топор
	штука
	-
	5

	6
	Лопата штыковая
	штука
	-
	5

	7      Пила поперечная                           штука                                                           2

8      Керосиновая лампа                       штук                                                            2

9      Фонарик  электрический              штук                                                            2

4. Горючесмазочные материалы

	1
	Бензин А - 92
	 тонна

	 0,1

	2
	Дизтопливо
	тонна

	 0,4

	5. Средства связи

1    Мобильный телефонный аппарат     шт                                                           2

6. Средства радиационной и химической безопасности

	1
	Противогаз фильтрующий ГП-7ВМт
	штука
	-
	10

	2
	Респиратор Р - 2
шт.

	пара
	-
	10

	3

	Легкий защитный костюм Л-1
	Комплект

	-
	5

7. Медицинское имущество и медикаменты

1
Валидол 0,06 таб. По 10 в упак.       Упаковка                                            6

2        Бриллиантовый зеленый 2%             флакон                                               3

          спиртовой раствор 10 мл

3        Йод 5% спиртовой р-р 20 мл             флакон                                               3

4        Перекись водорода 3% р-р 100 мл.   флакон                                               3

5        Фурацилин  0,02 % р-р 200 мл          флакон                                               5

6        Бинт стерильный  7-14                       шт.                                                      5

7        Бинт эластичный сетчатый                шт.                                                      5

8        Вата гигроскопическая 20 гр.            шт.                                                      5

9        Шприцы одноразовые стер. 1.0         шт.                                                      5

10      Шприцы одноразовые стер. 2.0         шт.                                                      5

11      Шприцы одноразовые стер. 5.0         шт.                                                      5

12      Жгут кровоостанавливающ.              шт.                                                      2

13      Уголь активированный 0.5 г              уп.                                                     30

          по 10 таб.

Глава

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района                                                                                 З.Н.Бутко